到预定

可使用

状态日

期

是否

已结

项

投入进

度是否

符合计

划的进

度

投入进

度未达

计划的

具体原

因

本项目

已实现

的效益

或者研

发成果

项目可行性

是否发生重

大变化，如

是，请说明

具体情况

节余

的金

额及

形成

原因

底渣处理

系统产品

生产线技

术改造项

目

不适用
首

发
136,792,000.00 136,792,000.00 25,892,007.75 18.93%

2024

年 7 月
否 是 不适用 不适用 否

不适

用

2022 年年度报告

96 / 254

蓄热器产

品生产线

建设项目

不适用
首

发
38,440,000.00 38,440,000.00 21,126,133.90 54.96%

2023

年 7 月
否 是 不适用 不适用 否

不适

用

补充流动

资金
不适用

首

发
150,000,000.00 25,124,260.68 25,102,490.00 99.91% 不适用 否 是 不适用 不适用 否

不适

用

合计   325,232,000.00 200,356,260.68 72,120,631.65 36.00%

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

97 / 254

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于 2022 年 5 月 30 日召开第四届董事会第九次会议及第四届监事会第七次会议，审议通

过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》。同意公司在保证不影响公司募集

资金投资计划正常进行的前提下，使用不超过人民币 1.5 亿元的部分暂时闲置募集资金进行现金

管理，可用于购买安全性高、流动性好、发行主体有保本约定、单项产品期限最长不超过一年的

各种存款、理财产品或中国证监会认可的其他投资品种等，使用期限自前次募集资金现金管理的

授权到期之日起 12 个月内有效，即 2022 年 8 月 2 日起至 2023 年 8 月 1 日，在前述额度及使用

期限范围内，资金可以循环滚动使用，并于到期后归还至募集资金专项账户。具体内容详见公司

于 2022 年 5 月 31 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《青岛达能环保设备股份

有限公司关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2022-016）。截至

2022 年 12 月 31 日，公司使用闲置募集资金进行现金管理余额为 9,200.00 万元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

98 / 254

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
73,155,887 77.28   -40,161,037 -40,161,037 32,994,850 34.85

1、国家持股

2、国有法人

持股
15,101,259 15.95   -13,917,759 -13,917,759 1,183,500 1.25

3、其他内资

持股
58,054,628 61.33   -26,243,278 -26,243,278 31,811,350 33.60

其中：境内非

国有法人持股

9,029,378 9.54   -6,790,628 -6,790,628 2,238,750 2.36

境内自然人持

股
49,025,250 51.79   -19,452,650 -19,452,650 29,572,600 31.24

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
21,514,113 22.73

+40,161,037
+40,161,037 61,675,150 65.15

1、人民币普

通股
21,514,113 22.73   +40,161,037 +40,161,037 61,675,150 65.15

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 94,670,000 100   94,670,000 100

2022 年年度报告

99 / 254

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 1月 17 日，青达环保首次公开发行部分限售股上市流通，限售股股东数量为 554 名，

限售股数量为972,387股。详见公司于2022年1月10日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《青岛达能环保设备股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：

2022-001）。

2022 年 7 月 18 日,青达环保首次公开发行部分限售股上市流通，限售股股东数量为 27 名，

限售股数量为 39,188,650 股。详见公司于 2022 年 7 月 8 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《青岛达能环保设备股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通

公告》（公告编号：2022-018）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数

限售原

因
解除限售日期

网下配售限售账户 972,387 972,387 0 0 首发限售 2022年 1月 17日

冰轮环境技术股份有

限公司

13,916,000 13,916,000 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

张文涛 3,473,000 3,473,000 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

东方富海（芜湖）股权

投资基金（有限合伙）

3,044,500 3,044,500 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

张军 2,550,150 2,550,150 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

盛立民 2,399,850 2,399,850 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

贠瑞林 2,007,220 2,007,220 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

胡强 1,499,850 1,499,850 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

杨洪 1,458,780 1,458,780 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

东方富海（芜湖）二号

股权投资基金（有限

合伙）

1,432,500 1,432,500 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

2022 年年度报告

100 / 254

陈华梁 1,420,000 1,420,000 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

孔清扬 1,420,000 1,420,000 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

深圳长润专项一期投

资企业（有限合伙）

1,343,000 1,343,000 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

赵钦新 900,000 900,000 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

孟庆基 450,000 450,000 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

张代斌 150,300 150,300 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

宋修奇 149,850 149,850 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

赵宇 149,850 149,850 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

张宗清 149,850 149,850 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

王致中 149,850 149,850 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

杨恩斗 149,850 149,850 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

马兴安 149,850 149,850 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

李蜀生 149,850 149,850 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

徐兴征 149,850 149,850 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

董林志 149,850 149,850 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

杨继玉 149,850 149,850 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

张永健 149,850 149,850 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

双永旗 75,150 75,150 0 0 首发限售 2022年 7月 18日

合计 40,161,037 40,161,037 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

股份总数及股东结构变动请参阅第七节—“股份变动及股东情况”—“股本变动情况”。

上期末资产总额为 1,413,674,576.57 元，负债总额为 643,661,146.10 元，资产负债率为

45.53%；报告期末资产总额为 1,687,391,628.86 元，负债总额为 861,741,174.18 元，资产负债

率为 51.07%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 3,869

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总 4,142

2022 年年度报告

101 / 254

数(户)

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优

先股股东总数（户）

0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总

数（户）

0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权

股份的股东总数（户）

0

存托凭证持有人数量